
DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELLE RISORSE E PER L’ATTUAZIONE 

DEI PROVVEDIMENTI DEL GIUDICE MINORILE

UFF.III - 

Sez.V

Al Sig. Domenico MASTRULLI 
Segretario Generale Nazionale 

deiro.S. Co.S.P.
ROMA

OGGETTO: Dotazione organica di sede dei ruoli del personale del Corpo di polizia 
penitenziaria del contingente per il Dipartimento per la Giustizia Minorile 
e di Comunità.

Si trasmette, per opportuna conoscenza, in allegato, il P.C.D. del 29 maggio 

2024 con il quale viene determinata la dotazione organica di sede dei ruoli del 

personale del Corpo di polizia penitenziaria del contingente per il Dipartimento per ia 

Giustizia Minorile e di Comunità.

Cordiali saluti.

Il Direttore Generale 
Alessandri^^^^irrà Grimaldi

}\P-

Visto: Il responsabile di Sezione Dott. Cosimo Deilisanti

Via Damiano Chiesa n.24 00136 - ROMA Tel.06.68188259 e.mail: prot.dgmc@giustiziacert.it



DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO l'art.lS della Legge 15 dicembre 1990, n.395 recante "Ordinamento del 
Corpo di Polizia Penitenziaria";

VISTO il Decreto legislativo 30 ottobre 1992, n.443, recante "Ordinamento del 
personale del Corpo di Polizia Penitenziaria, a norma deirart.l4, comma 1, della legge 15 
dicembre 1990, n.395";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 1999, n.82 
recante il Regolamento di servizio del Corpo di polizia penitenziaria;

VISTO il D.P.C.M. 15 giugno 2015 n.84 "Regolamento di organizzazione dei 
Ministero della Giustizia e riduzione degli Uffici dirigenziali e delle dotazioni organiché')

VISTO il D.M. 17 novembre 2015 concernente l'individuazione presso il 
Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità degli uffici di livello dirigenziale non 
generale, la definizione dei relativi compiti, nonché l'organizzazione delle articolazioni 
dirigenziali territoriali ai sensi dell'art.l6 comma 1 e comma 2 del D.P.C.M. 84/2015;

VISTO l'art.8, comma 1 lett. a) della legge 7 agosto 2015, n.l24, recante delega 
al Governo per la rideterminazione delle dotazioni organiche delle Forze di Polizia;

VISTO il decreto legislativo 29 maggio 2017, n.95 recante disposizioni in materia 
di revisione dei ruoli delle Forze di Polizia ai sensi dell'art.8, comma 1 lett. a) della legge 
7 agosto 2015, n.l24, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto ministeriale 02 ottobre 2017 con il quale il personale della 
carriera dei funzionari del Corpo di Polizia Penitenziaria, da impiegare nel contingente del 
Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità, è stato determinato in 63 unità;

VISTO il decreto ministeriale 12 luglio 2023 con il quale la dotazione organica dei 
ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e Ispettori del personale del Corpo di polizia 
penitenziaria, da impiegare nel contingente del Dipartimento per la Giustizia Minorile e di 
Comunità, è stata determinata in 1550 unità;

ATTESA la necessità di provvedere nell'ambito delle dotazioni organiche 
complessivamente stabilite per il Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità di 
cui alla tabella A, allegata al Decreto Ministeriale 12 luglio 2023, alla determinazione 
degli organici dei ruoli del personale del Corpo di polizia penitenziaria, per gli Istituti e 
Servizi della Giustizia Minorile e degli Uffici Interdistrettuali e Distrettuali di Esecuzione 
Penale Esterna;

SENTITE le organizzazioni sindacali di comparto nella riunione del 21 novembre 
2023 ed acquisite le ulteriori osservazioni scritte pervenute entro il termine fissato del 24 
maggio 2024;



DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ

IL CAPO DIPARTIMENTO

DECRETA

La dotazione organica di sede, dei ruoli del personale del Corpo di polizia 
penitenziaria del contingente per il Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità, è 
quella fissata nelle seguenti tabelle, allegate al presente decreto:

Tab.A - Dotazione organica generale dei Centri per la Giustizia Minorile, Uffici 
Interdistrettuali e Distrettuali di Esecuzione Penale Esterna e della sede del 
Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità;

Tab.B - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Venezia;

Tab.C - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Milano;

Tab.D - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Torino;

Tab.E - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Bologna;

Tab.F - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Firenze;

Tab.G - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Roma;

Tab.H - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Cagliari;

Tab.I - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Napoli;

Tab.L - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Bari;

Tab.M - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Catanzaro;

Tab.N - Dotazione organica di sede degli Istituti e Centri di Prima Accoglienza
dipendenti dal Centro per la Giustizia Minorile di Palermo;

Tab.O - Dotazione organica di sede degli Uffici Interdistrettuali e Distrettuali di 
Esecuzione Penale Esterna.

Il presente decreto è trasmesso agli organi di riscontro contabile.

Roma, ^



Tab.A
Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità 

Riepilogo Generale

Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

D.G.M.C. Roma 6 13 2 2 1 36 8 68

Centri per la Giustizia
Minorile

Venezia 2 3 0 5 0 33 4 47

Milano 2 7 1 8 0 82 8 108

Torino 3 7 1 6 0 54 7 77

Bologna 2 5 0 6 0 50 3 66

Firenze 2 4 2 7 3 42 24 85

Roma 2 10 1 8 2 76 26 125

Cagliari 2 5 0 5 0 36 4 52

Napoli 3 12 2 12 3 121 23 176

Bari 3 9 0 11 0 67 5 95

Catanzaro 2 6 0 5 0 46 3 62

Palermo 5 15 0 23 0 148 11 202

Uffici Esecuzione
Penale Esterna 29 50 6 61 8 246 50 450

Totale Generale 63 146 15 159 17 1037 176 1613



Tab.B
Centro Giustizia Minorile 

Venezia

Sedi dì servìzio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Venezia 1 1 0 0 0 2 1 5
IPM/CPA Treviso 1 2 0 5 0 27 3 38
CPA/USSM Trento 0 0 0 0 0 4 0 4

Totale 2 3 0 5 0 33 4 47

Tab.C
Centro Giustizia Minorile 

Milano

Sedi dì servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Milano 1 1 0 1 0 2 1 6
IPM/CPA Milano 1 6 1 7 0 80 7 102

Totale 2 7 1 8 0 82 8 108

Tab.D
Centro Giustizia Minorile 

Torino

Sedi di servizio Funzionari
ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali

Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne
CGM Torino 1 1 0 0 0 3 1 6
IPM/CPA Torino 1 5 1 6 0 46 6 65
CPA Genova 0 1 0 0 0 5 0 6

Totale 2 7 1 6 0 54 7 77

Tab.E
Centro Giustizia Minorile 

Bologna

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/ Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Bologna 1 1 0 0 0 2 0 4
IPM/CPA Bologna 1 3 0 6 0 44 3 57
CPA/USSM Ancona 0 1 0 0 0 4 0 5

Totale 2 5 0 6 0 50 3 66



Tab.F
Centro Giustizia Minorile 

Firenze

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Firenze 1 1 0 0 0 2 0 4
IPM/CPA Firenze 1 3 0 6 0 38 2 50
IPM Pontremoli 1 0 2 1 3 2 22 31

Totale 3 4 2 7 3 42 24 85

Tab.G
Centro Giustizia Minorile 

Roma

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Roma 1 1 0 1 0 2 1 6
IPM Roma 1 6 1 6 2 55 18 89
CPA Roma 0 2 0 1 0 13 6 22
CPA L’Aquila 0 1 0 0 0 6 1 8

Totale 2 10 1 8 2 76 26 125

Tab.H
Centro Giustizia Minorile 

Cagliari

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Cagliari 1 1 0 1 0 2 1 6
IPM/CPA Quartucciu (CA) 1 3 0 4 0 30 3 41
CPA Sassari 0 1 0 0 0 4 0 5

Totale 2 5 0 5 0 36 4 52

Tab.l
Centro Giustizia Minorile 

Napoli

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Napoli 1 1 0 1 0 2 1 6
IPM/CPA* Nisida 1 5 1 6 2 59 16 90
IPM Airola 1 4 1 5 0 38 4 53
CPA Napoli 0 1 0 0 1 15 2 19
CPA Salerno 0 1 0 0 0 7 0 8

Totale 3 12 2 12 3 121 23 176

*CPA di Nisida esclusivamente femminile



Tab.L
Centro Giustizia Minorile 

Bari

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Bari 1 1 0 0 0 3 0 5
IPM/CPA Bari 1 4 0 6 0 36 3 50
CPA Lecce 0 1 0 0 0 7 0 8
IPM/CPA Potenza 1 3 0 5 0 21 2 32

Totale 3 9 0 11 0 67 5 95

Tab.M
Centro Giustizia Minorile 

Catanzaro

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Catanzaro 1 1 0 1 0 2 0 5
IPM/CPA Catanzaro 1 4 0 4 0 38 3 50
CPA Reggio Calabria 0 1 0 0 0 6 0 7

Totale 2 6 0 5 0 46 3 62

Tab.N
Centro Giustizia Minorile 

Palermo

Sedi di servizio Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

CGM Palermo 1 1 0 1 0 2 1 6
IPM/CPA Palermo 1 4 0 7 0 43 3 58
IPM Catania 1 4 0 7 0 43 3 58
IPM Acireale 1 2 0 3 0 24 2 32
IPM/CPA Caltanissetta 1 2 0 4 0 23 2 32
CPA Catania 0 1 0 1 0 7 0 9
CPA/USSM Messina 0 1 0 0 0 6 0 7

Totale 5 15 0 23 0 148 11 202



Dipartimento per ia Giustizia Minorile e di Comunità 

Uffici Esecuzione Penale Esterna

Tab.O

UEPE
Funzionari Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali

Interdistrettuali Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne
Bari 1 1 1 2 0 8 2 15
Bologna 1 2 0 3 1 11 2 20
Cagliari 1 2 0 2 0 6 2 13
Catanzaro 1 1 1 2 0 8 2 15
Firenze 1 2 0 3 1 12 3 22
Milano 1 2 0 3 0 10 2 18
Napoli 1 1 1 2 0 10 2 17
Palermo 1 1 1 2 0 10 2 17
Roma 1 2 0 3 1 12 4 23
Torino 1 2 0 4 1 16 4 28
Venezia 1 2 0 2 1 10 2 18n
UEPE Distrettuali Funzionari

Ispettori Sovrintendenti Agenti/Assistenti Totali
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

Ancona 1 2 0 2 0 8 1 14
Brescia 1 1 1 2 0 10 2 17
Caltanissetta 1 2 0 2 0 7 1 13
Catania 1 2 0 1 1 8 2 15
Como 1 2 0 2 0 7 2 14
Genova 1 2 0 2 0 9 2 16
Lecce 1 2 0 1 1 9 1 15
Perugia 1 2 0 2 0 6 1 12
Pescara 1 2 0 1 1 8 2 15
Pisa 1 2 0 2 0 8 1 14
Potenza 1 1 0 2 0 6 1 11
Reggio Calabria 1 2 0 2 0 6 1 12
Reggio Emilia 1 1 0 2 0 7 1 12
Salerno 1 1 1 2 0 9 1 15
Sassari 1 2 0 2 0 6 1 12
Trento 1 2 0 2 0 6 1 12
Trieste 1 2 0 2 0 7 1 13
Verona 1 2 0 2 0 6 1 12

Totale 29 50 6 61 8 246 50 450


